拝啓 皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、第 24 回岡山県糖尿病療養指導フォーラムを下記の要領にて開催する運びとなりました。

つきましては、大変ご多忙のところ恐縮ではございますが、是非ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

※ 日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修会【第 2 群１単位】 申請予定

※ 日本病態栄養学会より管理栄養士・栄養士関係研修会として【第 1 群１単位】 申請予定

※ おかやま糖尿病サポーター更新研修会 B 認定番号：申請予定

※ 事前の申込みは必要ございません。当日、受付にお越しください。

― 記 ―

日 時 ： 2019 年 10 月 27 日（日） 9：20 ～ 13：05

会 場 ： 岡山ロイヤルホテル 2 階 「光楽の間」

岡山県岡山市北区絵図町 2-4 TEL(086)-255-1111

参加費 ： 1,000 円

共催 ： 岡山県糖尿病療養指導フォーラム / ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

第 24 回岡山県糖尿病療養指導フォーラムプログラム

※日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修会【第 2 群１単位】 認定番号： 申請予定

※日本病態栄養学会より管理栄養士・栄養士関係研修会として【第 1 群１単位】 認定番号： 申請予定

※おかやま糖尿病サポーター認定研修会Ｂ 認定番号： 申請予定

日 時 ： 2019 年 10 月 27 日（日） 9：20 ～ 13：05

会 場 ： 岡山ロイヤルホテル 2 階 「光楽の間」

テーマ ： 「 糖尿病患者のこころのケアと医療連携 」

プログラム担当 ： 地方独立行政法人 岡山市立総合医療センター 岡山市立市民病院

糖尿病内科 主任部長 安藤 晋一郎

川崎医科大学 総合医療センター

内科医長 阿武 孝敏

開会の辞                岡山大学病院 新医療研究開発センター 教授 四方 賢一 先生   9：20 ～ 9：25

  テーマ演題（1 演題 10 分）  「 患者さんに寄り添った療養指導 」                       9：25 ～ 9：55

《司会》                        心臓病センター榊原病院 糖尿病センター センター長 福田 哲也 先生

心臓病センター榊原病院 糖尿病看護認定看護師 地域包括ケア病棟師長 吉沢 祐子 先生

(1) 『 糖尿病を抱える”人”に寄り添う看護ケア 』

《演者》 岡山済生会総合病院 糖尿病看護認定看護師 藤原 美香 先生

(2) 『 糖尿病患者の心を支える ～心理職の立場から～ 』

《演者》 公益財団法人倉敷中央医療機構倉敷中央病院 臨床心理士 今村  隆  先生

(3) 『 心と身体のケアを繋ぐ多職種連携 〜病院から暮らしの場へ〜 』

《演者》 地方独立行政法人 岡山市立総合医療センター 岡山市立市民病院 退院支援看護師 濱野 リカ 先生

  教育講演                                                          9：55 ～ 10：45

《座長》 川崎医科大学 総合医療センター 内科医長 阿武 孝敏 先生

「 糖尿病とともに生きる人のこころの理解と支援 」

《演者》 岡山大学大学院 社会文化科学研究科 教授 安藤 美華代 先生

休憩  10：45～10：55

  特別講演                                                         10：55 ～ 11：45

≪座長≫地方独立行政法人 岡山市立総合医療センター 岡山市立市民病院

糖尿病内科 主任部長 安藤 晋一郎 先生

「 心と体のケアに役立つ旧世代

・新世代認知行動療法：実践のコツ 」

《演者》 慶應義塾大学医学部 医療安全管理部／精神神経科 准教授 藤澤 大介 先生

休憩  11：45～11：55

  パネルディスカッション  「 患者さんに寄り添った療養指導 」                        11：55 ～ 12：55

《司会》

地方独立行政法人 岡山市立総合医療センター 岡山市立市民病院 糖尿病内科

主任部長 安藤 晋一郎 先生

川崎医科大学 総合医療センター

内科医長 阿武 孝敏 先生

《コメンテーター》

岡山大学大学院 社会文化科学研究科 教授 安藤 美華代 先生

慶應義塾大学医学部 医療安全管理部／精神神経科 准教授 藤澤 大介 先生

《パネラー》

岡山済生会総合病院 糖尿病看護認定看護師 藤原 美香 先生

公益財団法人倉敷中央医療機構倉敷中央病院 臨床心理士 今村  隆  先生

地方独立行政法人 岡山市立総合医療センター 岡山市立市民病院 退院支援看護師 濱野 リカ 先生

事務局からの報告     川崎医科大学 糖尿病・代謝・内分泌内科学 准教授 中西 修平 先生   12：55 ～ 13：00

閉会の辞            川崎医科大学 糖尿病・代謝・内分泌内科学 教授 金藤 秀明 先生   13：00 ～ 13：05

共 催 ： 岡山県糖尿病療養指導フォーラム / ノボ ノルディスク ファーマ株式会社